e carga horária total de 3.952 horas. Trata-se de um curso específico para a formação de 

professores indígenas em nível de graduação, pertencentes a sete povos: macuxi, wapichana, 

taurepang, ingarikó, ye‟kuana, wai-wai e sapará. Já no ano de 2008, o curso de LI totalizam 

duzentos e trinta e sete (237) alunos devidamente matriculados, assim distribuídos:  

Cerca de 45% são do sexo feminino e 55% do sexo masculino; 62,02% são macuxi, 

28,7% são wapichana, 2,96% são taurepang, 1,68% são ingarikó, 2,96% são 

ye‟kuana e 1,68% são wai-wai. Todas as línguas desses povos vêm sendo

[...]

números. Alertava, ainda, para a diminuição da população indígena, que se 

distribuía por 230 grupos tribais em 1900 e havia-se reduzido a 143 em 1957 

(MELATTI, 2007, p. 47-48) 

Para o Instituto Socioambiental (ISA), segundo as últimas informações, os 

duzentos e trinta e um (231) povos indígenas totalizam cerca de seiscentos (600) mil índios. 

Destes quatrocentos e cinqüenta (450) mil vivem em terras indígenas e em núcleos urbanos 

próximos, e os outros cento e cinqüenta (150) mil nas cidades. Estas populações indígenas

[...]

populações entre cinco (5) e quarenta (40) indivíduos.  

No Brasil as informações do último censo, realizado em 2005, pelo Instituto 

Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE)
24

apontam para estimativas globais, reduzidas a 

pouco mais de 700 mil indivíduos no território, distribuídos em duzentos e quinze (215) 

povos,o que representa 04% da população brasileira. A FUNAI e a Fundação Nacional de 

Saúde (FUNASA) indicam números menos expressivos, um pouco mais de 300.000 pessoas. 

Sabendo, entretanto, que esta divergência ocorre em virtude de diferentes métodos para

[...]

aprovados que concorreram às vagas ofertadas no regime de cotas para índios.  

A partir do Vestibular de dezembro de 2003 passou valer a reserva de 20% do 

total de vagas para estudantes negros de escolas públicas e de 10% para indígenas, definido 

pelo Conselho Universitário. Totalizando uma oferta de cento e sessenta e quatro (164) vagas 

para índios, já no primeiro ano de existência da mesma. O total de vagas oferecidas era de mil 

seis centos e quarenta (1640), computando-se todos os cursos da UEMS.  

O Quadro 6 a seguir ilustra um pouco mais. 

Quadro 6 - Processo seletivo de 2003 a 2006

[...]

Os dados referentes nos vestibulares de 2003 a 2006 foram coletados no Núcleo de Processo seletivo - 

NUPS/PROE/UEMS (CORDEIRO, 2008, p. 71). 

O Quadro 06 (seis) nos apresenta importantes informações. A universidade 

oferece no primeiro ano das cotas nas suas unidades universitárias, um mil seiscentos e 

quarenta (1.640) vagas. Deste total, cento e sessenta e quatro (164) vagas foram destinadas 

aos candidatos índios. Tiveram um total de nove mil, quatrocentos e noventa e nove (9.499) 

pessoas inscritas. Nas vagas para os indígenas, inscreveram cento e oitenta e seis (186). Cento 

e dezesseis (116) pessoas foram aprovadas e sessenta e sete (67) alunos tiveram a 

oportunidade de matricularem-se em seus cursos escolhidos, em fevereiro de 2004.  

No ano de 2003 a 2007, a UEMS ofereceu sete mil e trezentas (7.300) vagas, 

distribuídas entre vagas gerais (5.110 vagas); cota para indígenas (730 vagas, 497 foram 

preenchidas); cota para negros (1.460 vagas, 1.314 foram ocupadas). As vagas não 

preenchidas pelos cotistas foram destinadas aos candidatos das vagas gerais.